q. prius qd i intelligentia. qd non catur aliqua forma i intellectu beato repntans illa eentiam. Sed primum qd catur in intellectu beato e ipsa visio. illa autem catur in ipsa intelligentia. Vel aliter diceretur. qd illa visio immediate catur a voluntate divina sicut dictum e i questione prima precedente et similiter visio lapidis. et p prius neutra gignit a memoria. non solum ipsius videtis. s. nec ab aliqua memoria. Contra intellectio eentie divine atinet virtualiter intellectioem lapidis. igitur illa intellectio gignit illa. et tunc illa e verbum. Res. intelligentia non gignit. Vel potest dici. qd vtraque visio immediate catur a voluntate divina. Ad tertium illud videt eque concludere qd non est ides actus divinus respectu eentie sue et obiecti secundarij. quod oes negat. Item maior ratio e neganda. nisi intelligatur de proprio obiecto. Ad primum principale si teneatur in tercio articulo qd intellectus agens active se habeat ad intellectioem et possibilis passive: tunc non finem idem movet et movetur anima ad intellectioem. nec tamen finem distincta subiecta. quia illa duo non sic distinguuntur. Si autem dicatur qd possibilis active se habeat ad intellectioem: tunc idem finem idem movet ad eam et movetur. Et si dicatur hoc e impossibile. quia tunc idem finem eest i potentia et in actu. Res. omnis actio que e ad formam non activam. est agentis equivoce et non univoce. quia si agens eest univoce cu. forma qua agit eest eiusdem rationis cum forma terminante et ita illa eest activa. Argumentationum autem et multarum alterationum et communiter motus localis termini non sunt forme active igitur movens in illis et univoce saliter agens equivoce est in actu aliquo non eiusdem rationis cum termino ad quem mobile est in potentia: s. e in actu finem quid virtualiter vel eminenter contingens illum terminum. Sic diceretur in proposito. qd idem in aia est ratio virtualiter continendi intellectioem vt effectum equivoce et recipiendi eandem. Contra hoc. habet formam nobiliozem. non est natum recipere formam minus nobilem. igitur habens illam nobiliozem modo. s. virtualiter non est natum recipere illam formam formaliter. Et confirmatur. quia pari ratione diceretur qd quilibet quod fit tale formaliter: eest tale virtualiter. et ita quodlibet transmutaretur a seipso. Ad primum dico qd forma eiusdem speciei non potest simul haberi intensius et remissius. nec due forme vt contraria et media possunt simul esse in eodem. sed tamen due forme disparate bene possunt simul esse et etiam eiusdem generis remoti. sicut calor et color. quarum tamen vna est nobilioz altera. Ad est igitur impossibilitas formarum in eodem. quia vna est eminentior altera. vel eminenter siue virtualiter ipsius contentiva. sed ex aliqua ratione speciali. puta propter contrarietatem. vel unitatem specificam. vel aliquam aliam talem. Antecedens igitur univocaliter sumptum falsum est. et licet in multis singularibus videatur esse verum. tamen hoc non est ratione nobilitatis forme. vel nobilitatis modi habendi formam et minus nobilem sed ex aliqua alia ratione speciali que non reperitur hic in principio motivo et in ista forma recepta. Si tamen aliquid haberet illam formam eminenter. sic qd infinite virtualiter: non esset capax eius formaliter. quia infinitas excludit omnem potentialitatem. sed quando forma illa virtualiter sed finite habetur. bene potest aliqua perfectio licet finem quid et accidentalis addi. per hoc qd illa recipitur formaliter. sicut licet substantia sit simpliciter perfectior accidente. tamen aliquo modo perficitur recipiendo accidens et totum illud. scilicet substantia qualis perfectior est qd substantia sola. si potentia operans est perfectior qd potentia sola. et operatio est aliquis perfectio ipsius potentie. licet potentia sit simpliciter perfectior operatione. Ad confirmationem illam potest dici. qd ibi est cautela transferendi se a parte opponetis ad partem respondentis. propter defectum argumenti. nec videt aliud nisi obligat ridentem ad probandum vnum necessarium maiestru. puta

q̄ nō quodlibet mouet se. Et ad illā pbatoem pari rōne
 7c. pōt dici. q̄ lz in hoc q̄ ē in potētia tale formaliter
 nō sit aliqua repugnātia ad s̄ q̄ est tale dūaliter. nec
 eōuerso quātum ē ex pte rōnis terminoz. quia tūc vbi
 q̄ ē eadem repugnātia. tū alicui cōcomitat vñ illōz
 aliquid qd̄ repugnat alteri. et tūc grā materie verū ē. q̄
 illud qd̄ est tale virtualiter. nō pōt recipere tale formali
 ter. s̄ nō p̄ se. p̄ter hoc q̄ est habere virtualiter. s̄ p̄ter
 illud cōcomitās. Exēplū. sol ē calidus virtualiter. et
 tamē nō pōt recipere calorem formaliter. s̄ tū nō repu
 gnat ei ei formaliter calidum. p̄ter hoc q̄ est calid⁹ vir
 tualiter. quia etiā saturno qui ē frigidus virtualiter res
 pugnat eē calidum formaliter. Huius igit̄ repugnātie
 cā cōmunitas est soli et saturno. quia corpus celeste nō ē
 receptiuū qualitatis elementaris v̄ cuiuscūq; corporis
 corruptibilis. sicut nec eōuerso. sic in p̄posito aliqd̄ mo
 bile ad formaz cōcomitanter habet aliquid p̄ter quod
 repugnat sibi virtualiter cōtinere eam. sicut lignum ha
 bet aliquid p̄ter quod repugnat sibi virtualiter cōtine
 re calorem. s̄ hoc nō est quia est receptiuū caloris. sed qz
 habet talem formā mixtam. Ad argumentū in opposi
 tum cū arguit̄ de obiecto. q̄ actio ē immanēs. p̄cedo q̄ i
 tellectio que dicit̄ actio. i. opatio. est actō immanēs sim
 pliciter in potētia opante. s̄ actio illa de genere actōnis
 que terminatur ad illā opatōem. aliqua quidem est im
 manens nō solum in eodem supposito s̄ etiā in pte in
 tellectiua et fm̄ unum modū dīcēdi. in. iij. arti. est imma
 nēs in eodem intellectu possibili. ad illam tū intellectō
 nē est aliqua actio nō immanēs. puta illa que ē obiecti
 Cum arguitur de memoria. q̄ illa nō intelligit. illa rā
 tio deficit dupliciter. primo quia remouendo aliquid de
 memoria. nō p̄ter hoc cōcluditur illud p̄petere in telles
 cui possibili. s̄ magis cōtrarium. quia fm̄ dicta in. iij.
 articulo. vel solus intellectus possibilis ē memoria vel
 saltē intellectus ille includitur necessario in memoria.
 Secūdo deficit sic. quia memoriā nō intelligere nō con
 cludit ipam nō eē actiuam respectu intellectionis vt ter
 mini per actōem eius p̄ducti. verbum autē nō est termi
 nus productus p̄ intellectionem. sed p̄ actōem aliquam p̄
 duciuam de genere actōnis.

Questio. xvj.

Consequenter que
 ritur de voluntate. Et primo de actōne
 eius i p̄muni. Secūdo in speciali de dī
 stinctōe vnius actus eius intrinseci ab
 alio actu. Et tercio de distinctōe actus
 intrinseci ab extrinseci. Prima questio ē hec. Quid li
 bertas voluntatis et necessitas naturalis possunt se cō
 pati i eodē respectu eiusdē actus et obiecti. Et arguitur
 q̄ nō. quia necessitas et libertas vident̄ repugnare. Jus
 ta illud aug. de li. ar. Satis inquit p̄ptum est nulla rō
 ne fieri mentē seruā libidinis nisi p̄p̄ia voluntate. 7 sta
 tim post. Qui motus si culpe deputetur. nō est natural̄
 sed voluntarius. in eodē siml̄ motū illi quo deoz
 sum lapis fertur. q̄ sicut ille ē p̄p̄ius lapidis. sic ille aī.
 s̄ in eo dissimilis q̄ in potestate nō habet lapis cobibē
 motū quo mouet̄ deozsum. animus dō nō sic. et sequit̄.
 Ideo naturalis lapidis est ille motus. animi dō ille vo
 luntarius. hec verba aug. et paulopost verba discipuli
 ab aug. quidē approbata sequitur illa. Adotus quo vo
 luntas p̄uertitur. nisi eēt voluntarius et i n̄a penit⁹ pos
 testate. neq; laudāndus neq; culpāndus hō esset neq; mo
 nēdus. monēdum aut̄ boiem nō eē quisq; existimat. de
 hominū numero extermināndus est. Et istis sans pater.
 q̄ repugnat naturalis motio et libera respectu eiusdem
 Cōtra. v. de ciui. r. Si necessitas inquit dicenda ē. que
 nō ē in n̄a potestate heriam si nolimus efficere qd̄ pōt.
 vt ē necessitas mortis: manifestum ē voluntates nostras
 quibus recte vel p̄peram viuatur sub tali necessitate nō
 eē. Et sequit̄. Si aut̄ diffiniat̄ illa necessitas eē fm̄ quā

Dicimus necesse est vt ita sit aliquid. aut vt ita fiat: ne
 scio cur eam timeamus ne nobis libertate auferat volū
 tatis. neq; em̄ et vitā dei 7 p̄scentiam dei sub necessitate
 ponim⁹ si dicimus necesse est deum semp̄ viuere et oīa
 p̄scire. Et post. cum dicimus necesse est vt cum volum⁹
 libero velimus arbitrio. et verum dicimus. et nō ideo li
 berū arbitrium necessitati subijcimus que adimit liber
 tatem.

Hic tria sunt vidēda. Quid

mo an in aliquo actu volūtatis sit necessitas. Secūdo
 si cum hoc sit ibi libertas. Tercio si quādoq; cuius liber
 tate possit stare naturalis necessitas. De primo dico
 q̄ in actu voluntatis diuine ē necessitas simpliciter. 7 s̄
 tam i actu diligēdi se: q̄ in actu spirādi amorem. p̄cedē
 tem. s̄ sp̄sūcti. hoc sic patet quia deus necessario ē beat⁹
 igitur necessario videt̄ 7 etiā diligit obiectū beatificum
 Similiter spiritus sanct⁹ ē de⁹. et p̄ p̄sūcti summe necessa
 rius in eēndo. igitur cū accipiat eē. p̄cedendo: actus ille
 quo p̄cedit est simpliciter necessarius. Utraq; aut̄ con
 clusio p̄batur p̄ter quid sic. Voluntas infinita ad ob
 iectum p̄fectissimū se habet nō p̄fectissimo se habendū.
 voluntas diuina ē b̄mōi. igitur ad summū diligibile se
 habz modo p̄fectissimo quo possibile est aliquā volun
 tatem se habere ad ipm̄. sed hoc nō eēt nisi ipm̄ necessa
 rio et actu adequato diligeret. et etiam amozē eius ade
 quatum spiraret. quia si aliquid illōz deficeret. posset
 sine cōtradictōne intelligi aliquam voluntatē p̄fectiori
 modo se habere ad obiectum. quia ille modus posset in
 telligi p̄fectior. Et ille modus nō includit cōtradictō
 nez. quia nō est cōtradictio q̄ voluntas infinita habeat
 actum infinitum circa obiectum infinitū. et p̄ p̄sūcti
 necessarium. et etiam necessario. quia si posset n̄ habere
 talem actum circa tale obiectum. posset carere summa p̄
 fectōne. Similiter si amozē adequatū obiecti ē spirā
 bilis vt credimus. maxime cōpetit volūtati infinite eē p̄
 cipū spirādi illum. Ad hanc p̄clusionē ponit̄ que
 dā pbatoēs q̄ etiam p̄cludunt de omni voluntate respec
 tu illius obiecti. siue clare v̄si siue in vniuersali appre
 hensī. sicut mō ipm̄ apprehendimus. Prima p̄batio tal
 ē. voluntas necessario vult illud in quo eē rō oīs boni. qz
 nō pōt obiectū aliqd̄ nō velle. in quo non ē malicia aliq̄
 nec aliquis defectus boni. finis autē vltimus ē b̄mōi.
 Secūda p̄batio habetur ex dicto p̄bi. ij. p̄bi. sicut p̄
 cipū in speculabilibus. sic finis in opabilibus. Et vij. et d.
 i actōnibz q̄ cuius grā ē principū quēadmodū in ma
 thematicis suppositōes. nūc aut̄ intellectus assentit ne
 cessario p̄cipijs i speculabilibus. igit̄ volūtas necessario
 assentit vltimo fini i agilibus. Tercia p̄batio talis ē
 voluntas necessario vult illud cuius p̄cipatōe vult qd̄
 quid vult. vltimus finis est b̄mōi. igitur 7c. p̄batio ma
 toris. omē variabile reducitur ad aliquid inuariabile.
 et ita varietas actuum circa ea que sunt ad finem p̄ci
 git actum inuariabilem. et maxime circa illud cuius p̄
 cipatōne alia obiecta termināt actum. minor p̄batur p̄
 illud. viij. de tri. v. tolle hoc tolle illud. vide ipm̄ bonum
 si potes. et ita deum videbis. non alio bono bonum sed
 omnis boni bonum. Hæc rāōnes nō videntur p̄bāz
 p̄clusionem necessariam de quacūq; voluntate i cōmuni
 nec etiam videntur in se necessarie. p̄mū p̄batur. quia
 quando sunt due nature absolute 7 eētialiter ordinate
 p̄ior sine cōtradictōne videntur posse eē sine posteroze.
 nunc autem istozū trium que sunt obiectūz diligibile 7
 ipa apprehensio vel visio illius obiecti i intellectu crea
 to. et etiam ipa voluntas creata. quodcūq; ē absolutum
 et prius naturaliter actu diligēdi illud obiectum. 7 hoc
 loquendo de dilectōne in voluntate creata. igitur qd̄cū
 qz illorum possit eē immo q̄ omnia illa possunt esse sine
 actu illo dilectōnis. non includit p̄radictionem. nec p̄
 consequens oppositum ē simpliciter necessarium. quomō
 illud dicitur necessarium cuius oppositū includit p̄radi

ctionez. **Hic** dicit q maior vera e de illis absolutis qz vnu no dependet ab alio. nec ambo a tercio. in pposito aut rez vltio 7 fructio dependent ab eodez tercio. scz obiecto. **Contra** b. quodcuqz absolutu reus pot immediate cau fare 7 tñ no nccio. si causat illud p causaz mediaz potest no necessario causare. qz illa ca media no necessitat ipsuz ad causandū effectū illius cause medie. igit lz ambo ista causent a causa cōmuni. tñ secundū no soluz ptingenter causabūt. sed etiā pposito primo ad huc ptingent causabūt. **Preterea.** potētia que nccio agit circa obiectū necessa rio cōtinuat actum illū quantū pot. voluntas aut saltem viatoris no nccio cōtinuat actum circa finē in vniuersali apprebensuz quantū posset cōtinuare. igit no necessa rio agit circa illū. **Maioz** pz ex? de appetitu sensitio. 7 videt posse pbare p rōnez. quia illud quod est intrinse ca ratio ipius potētie nccio agendi: erit etiāz rō sp nccio agendi quantū est ex pte potentie 7 ita ptingendi quātū ipsa potētia pot ptingere. **Adnoz** pbat. quia voluntas viatoris posset qnz cōtinuare actuz intellectus quo cō siderat finē qñ no ptinguat. s vel conuertit intelligentiā ad pferatōnez alicui? alterius. vel saltez no impedit qñ obiectum aliud occurrere impediāt illam pferatōnez. illa aut cōsideratōne no ptinguat. no cōtinuat circa illud obiectuz actio volūtatis. 7 cōtinuata illa cōtinuat reā ista. pbatō eiusdēz minoris. p illud pmo retractati onū. r. 7. r. r. nihil tam est in potestate volūtatis q ipsa voluntas. quod no intelligit qtu ad esse illius volūtatis est. q p eius imperiū alia potētia habeat actum vel no habeat. sicut q intellectus no cōsiderat. saltez illud obiectum sine cuius cōsideratōne pot voluntas habere actum imperandi. igit in potestate volūtatis est q ipa met non habeat actū circa illud obiectū dēterminatuz. s non intelligo sic q ipsa possit voluntarie suspendere oēm actum suum. s voluntarie potest no velle illud obiectuz. s habet tunc aliud velle. s. referunt sup suū actum. illud scilz volo modo no elicere actum circa illud obiectū. 7 s bene pot ex se. aliqñ non posset omnē actum suspendere post deliberatōnez. 7 est simile de actu intellectus 7 vo luntatis que ad b q no pot suspendere illaz intellectōne que necessaria est ad volitōne illam p quas suspendit il lam intellectōnez. s potest quācuqz aliam suspendere. sic no potest pñcē suspendere oēm volitōnez. quia no il lam qua voluntarie suspendit. s pot suspendē quācuqz aliam ad hoc no nccio requisitam. **Preterea.** nccitas agendi est ab illo quod est principū se agendi. qz si illd no necessario se habet ad agere. nec aliquid p illud nccio agit. passum aut p se est in potētia ptractatōis. si igit p te obiectum sit rō nccitatis i volendo. quia ponis q qz cūqz voluntas compata ad ipm obiectū necessario vult ipm. nulla aut voluntas vult nccio quodcuqz obiectum. tunc videt sequi q obiectum sit principale actiū respē ctu volitōnis. quod tñ sic arguens no cedit. **Secūdū** scz q ille pbatōnez no sunt necessarie pz dīcurrēdo per eas. **Ad primā** negat maioz. quāntūcuqz in obiecto ali quo sit pfectio tota obiecti: tamen ad nccitatē actus regeritur q potētia nccio tendat in illud obiectū. 7 quicqd sit de voluntate creata beata 7 de pfectione eius supna 7 naturali qua tendit in obiectū illud: tamen diceret q volū tas viatoris simplr ptingenter tendit in illud. 7 etiāz qñ est in vniuersali apprebensuz. quia illa apprebensio no est ratio dēterminādi voluntatez ad nccio volendū illd. nec ipa volūtas nccio se dēterminat illo pposito. sicut nec nccio cōtinuat illud ppositū. vt tactuz est in secūda rōne: tamē ista posset cedit q volūtas no pot resistere ab obiecto sine nolte obiectū. in quo no ostendit aliqua rō mali. nec ali quis defectus boni. qz sicut bonū est obiectū hui? actus q est velle. ita malū vel defectus boni quod p malo repu tatur. est obiectū hui? actus qui est nolte. 7 no seqt vltra no pot nolte s. igit necessario vult b. qz pot hoc obiectuz neqz nolte neqz velle. vt tactū ē. s. ptractando illā auctez

pmo retractationū. **Contra** s pot argui sic. si n potest nolte hoc obiectū. hoc idēo est. quia bz in se aliqd cui re pugnat illud nolte. tale aut repugnās no pot ē nisi actu velle illud obiectū. igit illud nccio sibi inest. **Maioz** pbat. quia si vnu impossibilitū repugnat: altez necessa rio inest. **Adnoz** pbat. qz nulla inclinatio ad volenduz habitudinalis vt aptitudinalis repugnat illi nolte actu ali. quia cūz vno actu pot stare possibilitas vel aptitudo ad oppositum actum. **Hic** potest dici q illd repugnās actu nolte. idē finem. est ipsamet potētia volūtatis. qa ipsa non potest habere velle nisi respectu obiecti volūti lis: vel nolte nisi respectu obiecti nolibilis. quia nullum aliud velle vel nolte est possibile fieri. finis aut no habet rationez nolibilis. quia nec maliciā nec defectū boni. vñ hoc quod est nolte finēz includit ptractatōnez. sicut vlt re sonum. Sicut vult Aug. in enche. l. iij. Sic. n. beati esse volumus. vt miseri esse no solum volumus: s nequa q velle possumus. Sicut igit repugnat ipi actu volēdi tē dere in miseriam: ita videtur repugnare actu nolēdi tē dere in beatitudinem. vel forte magis. quia non ita caret miseria oñi ratione volūbilis sicut beatitudo ratōne nolibilis. **Ad secūdam** pbatōnez. illud simile pbt de fi ne 7 principio. debet intelligi quo ad duo. s. quo ad ordi nem obiectoz intelligibilitū 7 obiectoz volūbilū. 7 eti am quo ad ordinem quez habent respectu potētiarum ordinate tendentū in ipsa. **Intelligo** sic primū. q sicut ē ordo in veritate inter principū 7 cōclusionē. que habet veritatem participatam a principio: sic est ordo inter fi nem 7 ens ad finēz in bonitate siue appetibilitate. qz ens ad finem habet bonitatem participatam respectu finis. **Et ex** hoc sequitur secūdū. s. q sic intellectus ordinate tendens in illa vera ppter principū assentit cōclusio ni: sic voluntas ordinate tendens in illud quod est ad fi nem tendit in ipsum ppter finēz. Sed non est simile hinc inde compando ad potētiās istas vt absolute operātes quia tunc non posset aliqua voluntas velle illud quod ē ad finem nisi vltendo. scz volendo ipm ppter finem. Cum tamen dicit Aug. l. r. r. iij. q. q. r. r. q pueritas volūta tis est in vltendo fruēdis 7 fruendo vltendis. **Et** quo ha betur q voluntas potest obiecto vltendo frui. no sic autē potest intellectus verum scibile intelligere tanq princi pium. scilz tanq euidens ex terminis. 7 ratio dīferētie est. quia intellectus mouetur ab obiecto naturali necessi tate. voluntas autem libere se mouet. patet etiāz i alijs. q non est similis necessitas hinc inde. quia p principū necessario scitur cōclusio. non sic p bonitatez finis ne cessario appetitur illud quod est ad finem. **Ad terciām** pbatōnez maioz potest simpliciter negari. quia si volū tas nihil necessario vult. non oportet q ratione cui? vult alia necessario velit. sed q illud cōtingenter velit. sufficit ad volenduz alia eo modo quo vult ea. **Aliter** pot dici q maioz potest habere duplicem intellectum. vnum talez. illud cuius participatōne vult alia tanq participatōne obiecti volūti: illud magis vel prius vult. Alium talem. cuius participatōne in entitate vult alia que participat entitatem: illud prius vult. **Primus** intellectus videtur esse verus. sed non secundus. quia est color quem video participet entitatem suam a primo ente: 7 visibilitatem a primo visibili. non tamen color visus requirit primuz ens vel primū visibile prius videri. quia non videt par ticipatōne eius vt visi. sed vt entis vel visibilis. 7 tñ in isto secūdo intellectu est maioz vera. sicut 7 illa. pbatō adducta tñ probat. q illud sit bonum vel volūbile parti cipatōne primi volūbilis. non autēz q hoc precise sit vo litum participatōne illi? primi vt volūti. **De isto** igit articulo quicquid sit de voluntate creata beata. vt ruz. s. per aliquid supnaturale necessitate ad volendū vltimū fi nem vel non: saltem probabiliter pot dici q non omnis voluntas creata necessitate ex natura sua ad volenduz fi nem. non solum absolute: quod manifestuz est. sed nec po sita apprebensioe obfcura illius obiecti sicut modo ap

prehendimus. hoc saltem certum videtur. quod voluntas divina necessitatur simpliciter ad volendum bonitatem propriam. Et si queratur. an necessario velit aliquid aliud obiectum ab eo. potest dici quod exclusa necessitate coactionis. de qua non est sermo. potest intelligi una necessitas inevitabilitatis que excludit posse oppositum succedere ei quod inest. Alia est necessitas omnimode inevitabilitatis siue determinationis. que non solum excludit oppositum posse succedere illi. sed omnino excludit ipsum posse inesse. hoc vero de sola prima necessitate. de qua necio vult quod vult. quia non potest succedere oppositum ei quod inest. neque ex parte actus neque obiecti. quia hoc non posset esse sine aliqua mutatione in deo. cum obiectum esse volitum non ponit aliquid extra ipsum deum. et non potest de non volito fieri volitum vel e converso. quoniam in sit mutatio in aliquo. non enim est transitus a contradictorio in contradictorium nullo aliter se habente. quia tunc non esset ratio quare illud contradictorium magis esset verum modo quam prius. et quare illud falsum.

Sed de secunda necessitate potest dici. quod si necessario voluntas divina habeat actum completum respectu cuiuscumque intelligibilis. in quantum in illo ostenditur quedam participatio bonitatis proprie. tamen non necessario vult quodcumque creatum volitione efficaci siue determinati. una illius ad existendum. immo sic vult contingenter creaturam fore. sicut contingenter eam causat. quia si necessario hac secunda necessitate vellet eam fore. necessario etiam necessitate inevitabilitatis eam causaret. saltem pro tunc. quando vult eam fore.

De secundo articulo principii dico. quod cum necessitate ad volendum stat libertas in voluntate. Hoc probatur primo per auctoritates. Prima est augustinus in encheridion. que dicta est. scilicet. si. n. oportebat prius fieri homines ut bene posset velle et male. nec gratis vel frustra. si bene. nec impune. si male. hoc est in statu illo primo meretur vel demeretur. Et sequitur. Postea vero sic erit ut male velle non possit. nec ideo libero carebit arbitrio. multo quippe liberius erit arbitrium quod omnino non poterit servire peccato. et subdit quasi probatione. neque culpanda est voluntas. aut voluntas non est. aut libere dicenda non est. quia beati sic esse volumus. ut esse miseri non solum volumus. sed nequaquam velle possumus. sic igitur anima nostra nunc habet nolle infelicitatem. ita tunc nolle iniquitatem semper habitura est. Item anselmus de libere arbitrio. capitulo primo. Qui sic habet quod deest et expedit. ut hoc amittere nequeat. liberior est quam ille qui sic habet hoc ipsum ut possit perdere. Et ex hoc concluditur. liberior igitur est voluntas que a rectitudine declinare nequit.